
                      DIÁRIO OFICIAL 43Porto Alegre, terça-feira, 02 de maio de 2006

Secretaria dos Transportes
Secretário:

Gertrudes Pelissaro dos Santos
End: Av. Borges de Medeiros, 1555

18º andar -  Porto Alegre/RS -  90110-150

Fone: (51) 3221-0622

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 000907-1800/06-2
Nome: MARISA RICHETTI SOARES
Matrícula: 32875037
Cargo/Função: CELETISTA EXERCENDO AS FUNÇÕES DE
ATRIBUICAO GRATIF.EQUIVALENTE
Lotação: GABINETE DO GOVERNADOR

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decre-
to  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Brasília -DF
Período de afastamento: 25/04/2006 a 26/04/2006
Evento e justificativa: Acompanhar a Senhora Secretária dos
Transportes no Fórum Nacional dos Secretários dos Trans-
portes.
Condição: Com ônus

Código 168602

Secretaria da  Ciência e
Tecnologia

Secretária:
Renita Nair Dameto

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  7º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3225-4455

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 001152-2552/06-0
Nome: CESAR AUGUSTO DE S VARGAS
Matrícula: 7914
Cargo/Função: MECANICO DE MANUTENCAO
CLASSE: 02     NIVEL: 08
Lotação: CIENTEC

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decre-
to  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: SIDERÓPOLIS/SC E CRICIÚMA/SC
Período de afastamento: 24/04/06 a 27/04/06
Evento e justificativa: Realizar inspeção de recebimento de
tubos de PVC.
Condição: Sem ônus

Código 168617

Assunto: Afastamento
Expediente: 000946-2552/06-7
Nome: FLAVIO DARRIAGA TARRAGO
Matrícula: 14837
Cargo/Função: TECNICO
CLASSE: 02     NIVEL: 01
Lotação: CIENTEC

RETIFICA o  ato registrado na página 59, D.O.E. de 06/04/
06, referente à autorização para afastamento do servidor, para
declarar que o afastamento do período de 02/04/06 a 10/04/
06, e não como constou, ratificando as demais informações.

Código 168618

Assunto: Afastamento
Expediente: 001096-2552/06-0
Nome: JOSE VIRGILIO S GONCALVES
Matrícula: 1008
Cargo/Função: TECNICO
CLASSE: 04     NIVEL: 07
Lotação: CIENTEC

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decre-
to  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: SÃO PAULO/SP
Período de afastamento: 18/04/06 e 19/04/06
Evento e justificativa:Realizar auditoria para avaliação de ca-
pacidade técnica de produção de válvulas de ferro fundido
na empresa VALLOY.
Condição: Sem ônus

Código 168619

Assunto: Afastamento
Expediente: 000946-2552/06-7
Nome: LEANDRO NUNES DE SOUZA
Matrícula: 13763
Cargo/Função: TECNICO
CLASSE: 02     NIVEL: 03
Lotação: CIENTEC

RETIFICA o  ato registrado na página46, D.O.E. de 05/04/
06, referente à autorização para afastamento do servidor, para
declarar que o período foi de 02/04/06 a 10/04/06, e não
como constou, ratificando as demais informações.

Código 168620

Assunto: Afastamento
Expediente: 001179-2552/06-2
Nome: LUIZ CARLOS SCHIAVON
Matrícula: 7930
Cargo/Função: LABORATORISTA
CLASSE: 04     NIVEL: 07
Lotação: CIENTEC

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decre-
to  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: JOINVILLE/SCT
Período de afastamento: 25/04/06 a 29/04/06
Evento e justificativa: Realizar inspeção de recebimento de
conexões maleável.
Condição: Sem ônus

Código 168621

Assunto: Afastamento
Expediente: 001104-2552/06-6
Nome: VLADIMIR DA SILVA SANTANA
Matrícula: 9142
Cargo/Função: TORNEIRO MECANICO
CLASSE: 02     NIVEL: 07
Lotação: CIENTEC

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decre-
to  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: VLADIMIR DA SILVA SANTANA
Período de afastamento: 19/04/06 a 21/04/06
Evento e justificativa: Realizar inspeção de recebimento de
válvulas de ferro fundido destinados a empresa EMBASA.
Condição: Sem ônus

Código 168622

Secretaria da Agricultura
e Abastecimento

Secretário:

Quintiliano Machado Vieira

End: Av.Getúlio Vargas, 1384

 Porto Alegre/RS - 90150-044

Fone: (51) 3288-6200

CONVÊNIOS

Assunto: Convênio
Expediente: 000975-1500/05-8

SÚMULA DE CONVÊNIO

PARTÍCIPES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio
da Secretaria da Agricultura e Abastecimento, e o Município
de Passo do Sobrado. OBJETO: Objetivando a execução de
ações na área de produção animal no referido Município.

Código 168606

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Posse
Expediente: 001883-1500/06-1
Nome: VOLNEI MACEDO GODOI
RG: 8052382581     UF: RS
Cargo/Função: TÉCNICO AGRÍCOLA
CLASSE: A     PADRÃO: 13
Lotação: AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DECLARA EMPOSSADO em 12/04/2006, o nomeado atra-
vés do ato registrado no D.O.E. de 01/02/2006, no Departa-
mento de Produção Animal, no município de SÃO PAULO
DAS MISSÕES.

Código 168605

Secretaria da Cultura
Secretário:

Victor Hugo Alves da Silva
End: Pça. Marechal Deodoro, 148

 Porto Alegre/RS -  90010-300

Fone: (51) 3226-4189

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 001003-1100/06-3
Nome: PAULO CESAR BRASIL DO AMARAL
Matrícula: 14030748
Cargo/Função: DIRETOR DE DEPARTAMENTO (11)
Lotação: CULTURA

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decre-
to  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Rio de Janeiro - RJ
Período de afastamento: 27/04/2006 a 29/04/2006
Evento e justificativa: Reunião na FUNARTE, com vistas à
diligências sobre Projetos Culturais do MARGS.Justifica-se o
afastamento, por ser o projeto, inerente ao trabalho desen-
volvido no MARGS.
Condição: Com ônus

Código 168609

HOMOLOGAÇÕES

Assunto: Prestação de Contas
Expediente: 001038-1100/01-1

HOMOLOGAÇÃO PROJ. APRESENTAÇÃO ÓPERA
LA TRAVIATA

Nesta data, homologo a prestação de contas, referente ao
projeto cultural “Apresentação da Ópera La Traviata”, Produ-
tor Cultural Assessoria Produções Artísticas e Culturais, CEPC
Nº 418, financiado pela Lei de Incentivo à Cultura, Lei nº
10.846/96.

Código 168610

Secretaria da Saúde
Secretário:

João Gabbardo dos Reis
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  6º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 230/2006
O Secretário da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando definição da Portaria nº 74/2002, onde ficou
resolvido que compete ao Estado dispensar tiras reagentes
e aparelhos glicosímetros, aos usuários portadores de Dia-
betes Melitus I, que tenham obtido deferimento em solicita-
ção de fornecimento encaminhada à SES através de expedi-
ente administrativo,
Considerando que na referida Portaria, a competência de dis-
pensar tiras reagentes, exclui os usuários residentes em mu-
nicípios que estejam em Gestão Plena do Sistema Único de
Saúde, cabendo ao Estado, somente dispensar aos mesmos,
os aparelhos glicosímetros;
Considerando que tiras reagentes e aparelhos glicosímetros
são utilizados concomitantemente;
Considerando ser imprescindível que exista compatibilidade
entre as marcas  dos materiais em questão, pois do contrá-
rio é impossível realizar o controle da glicemia;
Considerando que Estado e municípios em Gestão Plena do
SUS, não mantém nenhuma rotina, que implique dar conhe-
cimento das marcas em disponibilidade;
Considerando Recomendação nº 1/05 do Ministério Público
do Rio Grande do Sul, que objetiva, diante do exposto, evi-
tar prejuízo aos usuários  do  SUS, bem como despesas
desnecessárias aos erários públicos;
RESOLVE:
Art. 1º – Ao final de cada processo de aquisição (licitação,
dispensa de licitação ou inexigibilidade de licitação) de apare-
lhos glicosímetros, a Secretaria da Saúde do Estado do Rio
Grande do Sul comunicará às Secretarias Municipais de Saú-
de, que se encontram em Gestão Plena do Sistema Único de
Saúde, qual a marca comercial dos aparelhos adquiridos.
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Porto Alegre, 18 de abril de 2006.

JOÃO GABBARDO DOS REIS,
Secretário de Estado da Saúde.

Código 168585


